biaya ini mencakup apabila ada crew yang ingin   sign on/off namun 

dokumennya tidak lengkap atau belum di revalidasi, biasanya untuk satu dokumen 

yang tidak lengkap seperti sertifikat BST yang telah mati owner akan membayar 

dispensasi sebesar Rp. 150,000 (seratus lima puluh ribu rupiah) ke KSOP Kelas I 

Panjang. 

Biaya-biaya tersebut dapat bervariasi tergantung pada KSOP dan lokasi pengurusan 

sign on/off buku pelaut crew kapal. 

Hambatan dalam proses Sign On/Off Sijil Buku Pelaut Crew kapal 

Komunikasi dan Koordinasi :